Администрация муниципального образования

Старопольское сельское поселение
Сланцевского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2016

                               № 67-п
О мерах по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний период 2016 года

на территории муниципального образования

Старопольское сельское поселение

Во исполнение Федеральных законов № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от 24.12.1994 г. «О пожарной безопасности» «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.04.212 № 390 (с изменениями от17.2.2014), в целях усиления пожарной безопасности и защиты объектов экономики и социальной сферы, обеспечения защиты жизни и здоровья населения, материальных ценностей от пожаров, эффективного управления силами и средствами при тушении пожаров на протяжении пожароопасного периода 2016 года на территории муниципального образования Старопольское сельское поселение администрация Старопольского сельского поселения

постановляет:
1. Администрации поселения:

1.1 создать резерв финансовых ресурсов для проведения превентивных мероприятий, обеспечения оперативного реагирования на возможные ЧС в объеме средств, предусмотренных в бюджете поселения на 2016 год.
1.2 провести профилактические беседы, инструктажи с постоянно зарегистрированным населением о правилах пожарной безопасности, содержании первичных средств пожаротушения в исправном состоянии, о своевременной очистке приусадебных участков от сухой травы и сгораемых отходов согласно утвержденному графику выезда специалистов администрации поселения в населенные пункты, привлекая к этой работе специалистов ОНД и ОГПС Сланцевского района.
1.3  согласовать План привлечения сил и средств на случай возникновения ЧС с руководителями организаций, задействованных в соответствии с Планом.
2. Рекомендовать руководителям объектов экономики и социальной сферы всех форм собственности:
2.1 произвести очистку территории от сгораемых отходов и сухой травы в срок  до  20 апреля 2016 года;

2.2 обеспечивать исправное содержание противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения, наружного освещения, сигнализации;
2.3 провести с работниками организаций инструктажи по пожарной безопасности;

2.4 проработать действия на случай пожара или возгорания;
2.5 сжигание травы и отходов на закрепленных территориях осуществлять  в строгом соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.04.2012 № 390 (с изменениями от 17.02.2014 № 113);
2.6 содержать в исправном состоянии технику для своевременного принятия мер по ликвидации очагов возгорания;
2.7 в случае возникновения пожара немедленно докладывать диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы пожарной охраны (тел. «01», «112»), дежурному ЕДДС Сланцевского района (тел.21-113).
3. Рекомендовать директору ЗАО «Осьминское» Шеренкову П.П., ООО «Южная долина» Талащенко Т.М., главам  крестьянских (фермерских)  и личных подсобных хозяйств, собственникам земель сельскохозяйственного назначения:
3.1 выжигание сухой травянистой растительности на сельхозугодиях осуществлять  в строгом соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.04.2012 № 390                                (с изменениями от 17.02.2014 № 113);

3.2 осуществлять патрулирование закрепленной территории собственными силами, с целью предотвращения и  своевременного выявления случаев возгорания сухой травы и принятие незамедлительных мер для тушения возгораний.
4. Рекомендовать директору управляющей компании ООО «АКВАТЕРМ» Резниченко В.Н., председателю ТСЖ «Овсище»  и ТСЖ «Возрождение» Пантелееву А.Н.:
4.1 осуществить очистку чердачных и подвальных помещений от сгораемых отходов;

4.2 исключить доступ посторонних лиц в пустующие помещения, чердачные и подвальные помещения;

4.3 провести проверку электропроводки в многоквартирных домах;
4.4 провести противопожарные инструктажи с неработающим населением;
5. Рекомендовать представителям лесничества проводить в пожароопасный период рейды-осмотры лесных массивов, организовать дежурство, систематически информировать администрацию МО Старопольское сельское поселение (тел. 62-463) о проводимых мероприятиях по обеспечению пожарной  безопасности лесов.
6. Гражданам, проживающим или находящимся на территории поселения:
6.1. обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в населенных пунктах поселения;

6.2. выжигание сухой травянистой растительности на приусадебных участках  осуществлять  в строгом соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.04.2012 № 390                                (с изменениями от 17.02.2014 № 113);
6.3. владельцам частных домов в населенных пунктах поселения в обязательном порядке:

- установить бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей;
- приготовить и содержать в порядке закрепленный противопожарный инвентарь;
- убрать прилегающую к домам территорию от сухой травы.
7. Старостам деревень:
7.1. своевременно оповещать администрацию поселения о пожарной опасности в населенных пунктах по телефону 62-463;

7.2. в случае повышения пожарной опасности своевременно информировать главу администрации Старопольского сельского поселения по указанному телефону и вносить предложение о введении на территории поселения особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
7.3 в населенных пунктах: дер.Заклепье, дер.Кошелевичи, дер.Кологриво, дер.Ложголово, дер.Лосева Гора,  дер.Хотило, в случае возникновения возгорания, до приезда подразделения пожарной команды,  тушение производить с применением воздуходувок и мотопомп.
8. Настоящее постановление довести до сведения заинтересованных лиц и опубликовать на сайте администрации Старопольского сельского поселения.
9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации
МО Старопольское сельское поселение

А.В. Голяка